Основные выводы и рекомендации, изложенные в экспертном заключении контрольно-счетной палаты на годовой отчет администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района «Об исполнении бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского
 района за 2017 год»
1. Годовой отчет об исполнении бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2017 год представлен администрацией Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского в контрольно-счетную палату муниципального образования Приморско-Ахтарский район с соблюдением установленного срока и в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Свободном сельском поселении Приморско-Ахтарского района.

2. Объем доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета в годовом отчете об исполнении бюджета, представленном администрацией Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района соответствует данным, отраженным в бюджетной отчетности представленной главным администратором бюджетных средств.

3. Первоначальный план бюджета на 2017 год, утвержденный решением Совета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 20 декабря 2016 года № 135 «О бюджете Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2017 год» по доходам, составил  8 230,7 тыс. рублей, (в том числе: собственные доходы – 6 542,5 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 1 688,2 тыс. рублей), по расходам 8 230,7 тыс. рублей. Дефицит бюджета планировался в сумме 0,0 тыс. рублей.

Заключительное уточнение бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района произведено решением Совета от 21 декабря 2017 года № 201 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 20 декабря 2016 № 135 «О бюджете Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2017 год». 

Уточненный бюджет Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2017 год по доходам был утвержден в сумме 11 605,4 тыс. рублей, (в том числе: собственные доходы в сумме 7 790,5 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 3 814,9 тыс. рублей).
Расходная часть бюджета утверждена в сумме 11 832,6 тыс. рублей.

Дефицит бюджета утвержден в сумме 227,2 тыс. руб.

4. По итогам исполнения бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2017 год доходная часть бюджета с учетом безвозмездных поступлений составила 11 839,2 тыс. рублей. Исполнение расходной части бюджета составило 11 462,6 тыс. рублей, то есть образовался профицит бюджета на сумму 376,6 тыс. рублей.

5. К уровню 2016 года поступление доходов в бюджет Свободного сельского поселения в 2017 году увеличилось на 2 091,7 тыс. рублей, или на 21,5 %.
По итогам 2017 года перевыполнен уточненный план собственных доходов (налоговых и неналоговых) на сумму 231,2 тыс. рублей. Исполнение собственных доходов составило 8 021,7 тыс. рублей.

К уровню 2016 года поступления собственных доходов увеличились на 1 194,5 тыс. рублей, или на 17,5 %.
6. Исполнение бюджета по расходам составило в 2017 году 11 462,6 тыс. рублей или 96,9 %. К первоначально утвержденному бюджету исполнение составило на 3 231,9 тыс. рублей больше или  на 39,3 %. Исполнение бюджета 2017 года к факту 2016 года составило 102,9 %, то есть расходы в 2017 году были произведены на 324,9 тыс. рублей больше, чем в 2016 году. 

7. Расходы на содержание органов местного самоуправления осуществлялись в пределах Нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края на 2017 год утвержденных Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 сентября 2016 г. № 735 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края и о внесении изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 июля 2008 года № 724 «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края».
8. Общая сумма финансирования муниципальных программ на 2017 год утверждена в сумме 7 215,0 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 6 849,4 тыс. рублей или 94,9 % от запланированных бюджетных средств на их реализацию.

Из девяти утвержденных муниципальных программ свыше 95 % освоение бюджетных средств осуществлено по восьми программам.
В соответствии с требованиями «Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района» (далее – Порядок), утвержденного постановлением администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 07 августа 2014 года № 133, администрацией была проведена оценка эффективности реализации программ. 
На основании представленных администрацией докладов о ходе реализации муниципальных программ Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, по целевым показателям, желаемой тенденцией развития которых является увеличение, значение не менее 0,9 достигнуто по 9 муниципальным программам.

Контрольно-счетной палатой  проведен анализ представленных докладов о ходе реализации муниципальных программ Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района в результате, которого установлено нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и раздела 3 Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ  Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района в части  оценки эффективности муниципальных программ:

- муниципальная программа Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района «Развитие Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства» при низком фактическом исполнении плановых показателей (89,4%) эффективность реализации программы, признана высокой (0,9).

Кроме того, в нарушение п. 3.4.1 Порядка по муниципальной программе «Развитие Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства» не проведена экспертиза в части соответствия проекта муниципальной программы, предъявляемым к ней требованиям и в части предложений по объемам финансирования из бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сроки, определенные графиком составления проекта бюджета для рассмотрения представленных главными распорядителями средств бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района предложений по финансовому обеспечению действующих и принимаемых расходных обязательств. Обоснования потребности в финансовых средствах, необходимых для реализации данной муниципальной программы, в том числе показатели, на основании которых произведен расчет объема финансирования муниципальной программы, отсутствуют.

Так же, в нарушение п. 3.4.2 указанного выше Порядка не проведена финансово-экономическая экспертиза в части касающихся расходных обязательств Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, связанных с реализацией  муниципальных  программ.

Данные нарушения свидетельствуют о неправомерном утверждении муниципальной программы «Развитие Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства».
9. Анализ исполнения бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района по налоговым и неналоговым платежам показал, что на конец года по налоговым платежам числится дебиторская задолженность по Свободному сельскому поселению Приморско-Ахтарского района по состоянию на 1 января 2018 года в сумме 1 109,9 тыс. рублей, в том числе:

- налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений в сумме 186,9 тыс. рублей (недоимка);

- земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 18,2 тыс. рублей (недоимка);

- земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 904,8 тыс. рублей (недоимка).

Вся дебиторская задолженность является просроченной. Претензионная работа по погашению недоимки администрацией ведется не должным образом.

Причины возникновения недоимки не отражены в пояснительной записке к проекту решения. Незначительное снижение недоимки свидетельствует о недостаточности проводимой работы комиссии по взысканию налоговой задолженности Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района. Данная задолженность является резервами бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
В форме 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» по налоговым платежам числится кредиторская задолженность по Свободному сельскому поселению Приморско-Ахтарского района по состоянию на 1 января 2018 года в сумме 2 423,4 тыс. рублей, в том числе:

- налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений в сумме 66,3 тыс. рублей (переплата);

- земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 417,3 тыс. рублей (переплата);

- земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 3 264,6 тыс. рублей (переплата).
по состоянию на 1 января 2018 года по неналоговым платежам числится кредиторская задолженность в сумме 3,4 тыс. рублей в том числе:

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений в сумме 3,4 тыс. рублей (переплата).

10. В нарушение пункта 4 статьи 264.1 БК РФ данные раздела «Социальная политика» указанные в Приложении № 7 проекта решения «Об исполнении бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2017 год» не соответствуют данным формы 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» за 2017 год на сумму 8,1 тыс. рублей (280,2 тыс. рублей в Приложении № 7 и 288,3 тыс. рублей в форме 0503117).
11. По результатам внешней проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств установлено, что бюджетная отчетность за 2017 год сформирована в составе форм отчетности в нарушении требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010г. № 191н.
В ходе проведения настоящего контрольного мероприятия за проверяемый период выявлены нарушения требований порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества в сумме 4 009,1 тыс. рублей, в части не своевременного отражения объектов казны в реестре муниципального имущества и признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.7 КоАП РФ - Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет в сумме 3 047,1 тыс. рублей. 
Конкретные нарушения в годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2017 год подробно отражены в соответствующем акте контрольно-счетной палаты муниципального образования Приморско-Ахтарский район, составленного по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2017 год.

Результаты внешних проверок доведены контрольно-счетной палатой до главного администратора бюджетных средств для устранения выявленных нарушений и недостатков в работе и предотвращения их в будущем.
ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

1) В пояснительной записке к проекту решения указывать причины возникновения недоимки.

2) Усилить работу комиссии по взысканию налоговой и неналоговой задолженности Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района и вовлечению недоимки в бюджет.

3) С целью недопущения нарушений пункта 4 статьи 264.1 БК РФ данные раздела «Социальная политика» указанные в Приложении № 7 проекта решения «Об исполнении бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2017 год» привести в соответствие с данными формы 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» за 2017 год.

4) При разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района неукоснительно руководствоваться Порядком, утвержденным постановлением администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 07 августа 2014 года № 133.

2. Рекомендовать Совету Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, утвердить отчет об исполнении бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2017 год.

3. Администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района принять к сведению замечания, указанные в заключении контрольно-счетной палаты муниципального образования Приморско-Ахтарский район на отчет об исполнении бюджета Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2017 год.
Председатель контрольно-счетной палаты 
муниципального образования

Приморско-Ахтарский район



                            Т.Е. Кисляк
